Nativitatem Sancti Iohannis proximam, deliberat ei parrochiam Sancti Stephani de 

Solariolis et parrochiam Sancti Amancii de Petroso et Sancti Michaelis de Terradellis de 

potestate illorum qui eas tenent sine suo enganno. Et ipse episcopus non conveniat cum 

Bernardo Ermengaudi neque fratre suo Dalmacio donet deserviant ipsum 

archidiaconatum ad eundem Bernardum. 
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     Pel que fa als Malla veiem com la possibilitat de transmissió del benefici de pares a 

fills va quedar completament estroncat per la reforma i el llinatge va utilitzar diverses 

estratègies per mantenir la seva influència en l’administració de béns de la catedral per 

seguir essent un grup indispensable per al funcionament del bisbat. L’any 1084 Bernat 

Ermengol obtenia  en compensació per les pèrdues del seu llinatge de la meitat del delme 

de Santa Maria d’Artés concedit pel bisbe Berenguer Sunifred.1190 Artés era el domini 

episcopal per excel·lència des de la seva dotació en el moment de restauració del bisbat. 

L’església hi exercia plens poders senyorials i jurisdiccionals i les rendes que n’obtenia 

eren estratègiques pel manteniment dels bisbes. La presència d’un palau del bisbe i la 

participació dels Malla en la meitat de l’administració del delme que es cobrava van ser 

un dels factors de consolidació del poder econòmic de Bernat Ermengol, la seva esposa 

Estefania. Els seus fills van entrar de ple en les noves idees reformadores de tal manera 

que el seu fill Bernat  aconseguirà l’any 1097 la concessió de l’ardiaconat (Doc. 157). 

1190 Ramon ORDEIG, Diplomatari de la catedral de Vic, doc. 1481, pp. 768-769. Aquesta donació era 

provisional per obtenir la fidelitat i ajuda de Bernat Ermengol en l’espera que el bisbe li donés una 

“cavalleria de terra” i 50 mancusos d’or. 
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     Així els nets de l’ardiaca Ermengol Ermemir aconseguiran recuperar el control de 

l’ardiaconat en el moment de consolidació del capítol catedral. La concessió d’aquest 

càrrec es va fer quan l’arquebisbe Berenguer encara exercia com abat de Sant Joan de 

Ripoll, per aquest motiu la jurisdicció del nou ardiaca també s’estenia al territori controlat 

per la dita canònica:  

     Et convenit ei ut iuret fidelitatem et adiutorium, et ut sit eiadiutor ad tenere et habere 

omnem suum honorem quem hodie habet, et in antea adquirere potuerit, et ea que sunt 

vel ut esse debent iure Sancti Petri canonici et abaciam Sancti Iohannis Rivipollentis,